



Comune di
MONTESCUDO – MONTE COLOMBO
PROVINCIA DI RIMINI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA – AA.GG
n. 282 del 11/10/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AGLI UTENTI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PER I SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI MENSA E/O TRASPORTO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO - ANNO SCOLASTICO 2022/2023

Premesso che:

- con legge regionale 23.11.2015, n. 21 è stato istituito il Comune di Montescudo – Monte Colombo mediante fusione dei Comuni di Montescudo e Monte Colombo, a decorrere dal 1° gennaio 2016;
- il 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative, a seguito delle quali è stato proclamato Sindaco il Dott. Gian Marco Casadei;
- con delibera del Consiglio Comunale n.12 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUP per il triennio 2022-2024 ai sensi dell'art. 170 del T.U.E.L.;
- con delibera della Giunta n.15 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state assegnate ai responsabili di Area le risorse iscritte a Bilancio.
- con decreto sindacale n.17 in data 30/12/2021 è stata attribuita la posizione organizzativa, individuando il sottoscritto Segretario comunale responsabile dell'Area Amministrativa – AA.GG.;

Dato atto che la responsabile di Area è responsabile del presente procedimento, ai sensi della L.241/90.

Atteso che nell'ambito del suddetto Documento programmatico, con specifico riferimento agli indirizzi generali, sono previste misure di sostegno al reddito per le famiglie in difficoltà comprendenti politiche di riduzioni tariffarie ed agevolazioni afferenti i servizi scolastici;

Visto il "Regolamento Comunale per la gestione dei Servizi di Mensa e Trasporto Scolastico" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 22.09.2014 dell'estinto Comune di Monte Colombo, che deve intendersi integralmente recepito da questa Amministrazione Comunale;

Richiamato in particolare il Titolo IV, recante "Agevolazioni sulle tariffe dei Servizi Scolastici" di tale regolamento;

Dato atto che l'art. 10, c. 1, del regolamento appena richiamato, stabilisce che le agevolazioni tariffarie per i servizi scolastici di mensa e/o di trasporto vengono concesse tramite apposito bando emanato dall'Amministrazione Comunale;

Ricordato altresì che:

- l'art. 11, c. 2, del regolamento stesso stabilisce che il bando in questione debba essere approvato dalla Giunta Comunale, contestualmente alla determinazione dei benefici concedibili, stabilendone la tipologia e l'entità in base alla gravità della situazione di disagio risultante dalla graduatoria;

- l'art. 12 del medesimo regolamento disciplina l'attribuzione dei punteggi, finalizzati a determinare la relativa graduatoria;

Richiamata integralmente la deliberazione n. 89 del 07/10/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AGLI UTENTI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PER I SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI MENSA E/O TRASPORTO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO. RIAPERTURA BANDO A.S. 2022/23" con la quale la Giunta Comunale ha espresso i seguenti indirizzi:

1. **Di provvedere** per il corrente anno scolastico 2022/2023, per quanto espresso in narrativa e con le modalità ed i criteri ivi esposti, alla CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AGLI UTENTI AGLI UTENTI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PER I SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI MENSA E/O TRASPORTO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO, dando mandato all'ufficio segreteria di predisporre gli atti inerenti e conseguenti al fine di comunicare alla potenziale utenza tale misura.

2. **Di stabilire** la somma di € 7.000,00 quale tetto massimo di esenzioni da accordare per le agevolazioni AGLI UTENTI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PER I SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI MENSA E/O TRASPORTO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO, che, sotto il profilo finanziario, non si connota come spesa bensì come minore entrata, peraltro già prevista nelle previsioni di Bilancio dei capitoli di entrata (CEN.286 e 500);

3. **Di confermare**, in ordine alla determinazione dei benefici concedibili i seguenti criteri, già fissati per lo scorso anno, ovvero:

a. Per le posizioni con **punteggio superiore a 15 punti: esenzione totale dal pagamento della tariffa del trasporto** (retta € 0,00) ed **esenzione del 60% della tariffa della mensa** (retta € 36,00 per un figlio - € 60,00 per due o più figli).

b. Per le posizioni con **punteggio tra 12 e 15 punti: esenzione dell'80% dal pagamento della tariffa del trasporto** (retta €44,00 per un figlio - € 75,60 per due o più figli) ed **esenzione del 50% della tariffa della mensa** (retta € 45,00 per un figlio - € 75 per due o più figli).

c. Per le posizioni con punteggio **tra 8 e 11 punti: esenzione del 60% dal pagamento della tariffa del trasporto** (€ 88,00 per un figlio - € 151,20 per due o più figli) ed **esenzione del 35% della tariffa della mensa** (€ 58,50 per un figlio - € 97,50 per due o più figli).

d. Per le posizioni con punteggio **tra 1 e 7 punti: esenzione del 35% dal pagamento della tariffa del trasporto** (€ 143,00 per un figlio - € 245,70 per due o più figli) ed **esenzione del 20% della tariffa della mensa** (€ 72,00 per un figlio - € 120 per due o più figli).

4. **Di riservarsi** la facoltà di modificare i criteri di concessione di cui al punto precedente, qualora si dovesse rilevare la necessità di ottimizzare la distribuzione delle risorse a disposizione, provvedendo a tale modifica, contestualmente all'approvazione della graduatoria prevista dall'art.13, c. 1, del citato regolamento.

5. **Di demandare** al competente Responsabile dell'Area Amministrativa ogni adempimento necessario all'attuazione del presente dispositivo.

Ritenuta la competenza all'approvazione del bando prevista nel citato regolamento superata dalle vigenti disposizioni in merito ai poteri di gestione attribuiti ai responsabili dei servizi;

Ritenuto, in ordine alla determinazione dei benefici concedibili, di confermare i seguenti criteri, già fissati per lo scorso anno, ovvero:

a. Per le posizioni con **punteggio superiore a 15 punti: esenzione totale dal pagamento della tariffa del trasporto** (retta € 0,00) ed **esenzione del 60% della tariffa della mensa** (retta € 36,00 per un figlio - € 60,00 per due o più figli).

b. Per le posizioni con **punteggio tra 12 e 15 punti: esenzione dell'80% dal pagamento della tariffa del trasporto** (retta €44,00 per un figlio - € 75,60 per due o più figli) ed **esenzione del 50% della tariffa della mensa** (retta € 45,00 per un figlio - € 75 per due o più figli).

c. Per le posizioni con punteggio **tra 8 e 11 punti: esenzione del 60% dal pagamento della tariffa del trasporto** (€ 88,00 per un figlio - € 151,20 per due o più figli) ed **esenzione del 35% della tariffa della mensa** (€ 58,50 per un figlio - € 97,50 per due o più figli).

d. Per le posizioni con punteggio **tra 1 e 7 punti: esenzione del 35% dal pagamento della tariffa del trasporto** (€ 143,00 per un figlio - € 245,70 per due o più figli) ed **esenzione del 20% della tariffa della mensa** (€ 72,00 per un figlio - € 120 per due o più figli).

Ritenuto di confermare, anche per il corrente anno, la somma di € 7.000,00 quale tetto massimo di esenzioni da accordare, che, sotto il profilo finanziario, non si connota come spesa bensì come minore entrata, peraltro già prevista nelle previsioni di Bilancio relative alle entrate (CEN.286 e 500).

Ritenuto, quindi, di dover approvare il bando allegato al presente provvedimento, che contiene disposizioni per la concessione di tutte le predette agevolazioni.

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità dell'Ente.

Verificata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in riferimento al rilascio del parere di regolarità tecnica.

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell'art.147 bis del TUEL 267/2000.

PROPONE

1. **Di provvedere**, anche per il corrente anno scolastico 2022/2023, per quanto espresso in narrativa e con le modalità ed i criteri ivi esposti, alla CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AGLI UTENTI AGLI UTENTI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PER I SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI MENSA E/O TRASPORTO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO.

2. **Di confermare** la somma di € 7.000,00 quale tetto massimo di esenzioni da accordare per le agevolazioni AGLI UTENTI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PER I SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI MENSA E/O TRASPORTO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO, che, sotto il profilo finanziario, non si connota come spesa bensì come minore entrata, peraltro già prevista nelle previsioni di Bilancio dei capitoli di entrata (CEN.286 e 500);

3. **Di confermare**, in ordine alla determinazione dei benefici concedibili i seguenti criteri, già fissati per lo scorso anno, ovvero:

a. Per le posizioni con **punteggio superiore a 15 punti: esenzione totale dal pagamento della tariffa del trasporto** (retta € 0,00) ed **esenzione del 60% della tariffa della mensa** (retta € 36,00 per un figlio - € 60,00 per due o più figli).

b. Per le posizioni con **punteggio tra 12 e 15 punti: esenzione dell'80% dal pagamento della tariffa del trasporto** (retta € 44,00 per un figlio - € 75,60 per due o più figli) ed **esenzione del 50% della tariffa della mensa** (retta € 45,00 per un figlio - € 75 per due o più figli).

c. Per le posizioni con punteggio **tra 8 e 11 punti: esenzione del 60% dal pagamento della tariffa del trasporto** (€ 88,00 per un figlio - € 151,20 per due o più figli) ed **esenzione del 35% della tariffa della mensa** (€ 58,50 per un figlio - € 97,50 per due o più figli).

d. Per le posizioni con punteggio **tra 1 e 7 punti: esenzione del 35% dal pagamento della tariffa del trasporto** (€ 143,00 per un figlio - € 245,70 per due o più figli) ed **esenzione del 20% della tariffa della mensa** (€ 72,00 per un figlio - € 120 per due o più figli).

5. **Di approvare** l'allegato Bando e relativo modulo di domanda, disponendone l'immediata pubblicazione, al fine di portare a conoscenza dell'utenza tale misura.

6. **Di dare atto** che il sottoscritto funzionario adotterà gli adempimenti di competenza inerenti e conseguenti, oltre alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line e alla pubblicazione ex art. 37 D. Lgs. 33/2013, nonché art.29 del D.Lgs.50/2016.

7. **Di dare atto** che il responsabile di Area è responsabile unico del procedimento, ai sensi della L.241/90, e che in capo alla stessa non sussiste conflitto di interessi ex art.6 Legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012.

8. **Di precisare** che, in generale, contro il provvedimento amministrativo definitivo conclusivo del procedimento, gli interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 giorni (ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni) decorrenti dalla notificazione individuale se prevista, ovvero dal termine di pubblicazione all'albo pretorio on line.

Montescudo – Monte Colombo, 11/10/2022

il Segretario Comunale
Volpini Andrea

*(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005
e ss.mm.)*